Проект разработан : Главным специалистом по экономике и бюджету Берендеевой Викторией Викторовной
____ _________ 2012 г.                        ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
00.00.2012                                                                                                        № 000

п. Кедровый

	О  бюджете   сельского   поселения Кедровый на 2013год и плановый

период 2014 и  2015 годов

На основании статьи 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 52 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 17, 39 Устава сельского поселения Кедровый, рассмотрев проект бюджета сельского поселения Кедровый на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, внесенный администрацией сельского поселения Кедровый, учитывая результаты публичных слушаний.

Совет депутатов сельского поселения Кедровый
Р Е Ш И Л:

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения  Кедровый (далее также – бюджет сельского поселения) на 2013 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 27 619,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме   26 347,3 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 27 619,3  тыс. рублей;

- прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2013 года в сумме 0 рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме о тыс. рублей;

    -  предельный объем муниципального внутреннего долга сельского поселения в сумме 0 тыс. рублей;

- объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения в сумме 0 тыс. рублей.

    Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2014 и 2015 годов:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2014 год в сумме 28 834,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 27 508,3 тыс.рублей и на 2015 год в сумме 30 137,3 тыс.рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 28 798,3тыс.рублей;

- общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2014год в сумме 28 834,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 28 834,3 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 30 137,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  30 137,3 тыс. рублей;

- прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения на 2013 год в сумме 0 тыс. рублей на 2014 год в сумме 0 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2014 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0 тыс. рублей и на 1 января 2015 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0 тыс.рублей;

    -   предельный объем муниципального внутреннего долга сельского поселения на 2013 год в сумме 0 тыс. рублей, и на 2014 год в сумме 0 тыс. рублей;
- объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения на 2013 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 0 тыс.рублей.

Статья 3. Направить на покрытие дефицита бюджета сельского поселения Кедровый на 2013-2015 годы поступления из источников внутреннего финансирования, согласно приложениям 7 и 8 к настоящему решению.

Статья 4. Доходы бюджета сельского поселения формируются в соответствии с действующим законодательством за счет федеральных, региональных и местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, а также неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативно-правовыми актами района и сельского поселения.
Статья 5. Утвердить перечень главных администраторов - администраторов доходов бюджета сельского поселения согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 6. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения согласно приложению 2 к настоящему решению. Главные администраторы – администраторы источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения осуществляют бюджетные полномочия главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения, предусмотренные бюджетным законодательством.

Статья 7. Установить, что в случае изменения в 2013 году состава и (или) функций главного администратора доходов бюджета сельского поселения или главного администратора источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета сельского поселения, бюджета муниципального образования и классификации источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения, внесение изменений в утвержденные перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета сельского поселения, или классификации источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения  осуществляется нормативным правовым актом администрации сельского поселения.

Главные администраторы доходов бюджета сельского поселения осуществляют бюджетные полномочия главных администраторов и администраторов доходов бюджета, предусмотренные бюджетным законодательством. Уполномоченным органом по электронному взаимодействию между Управлением федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и главными администраторами доходов бюджета сельского поселения является администрация сельского поселения.

Статья 8. Установить на 2013 год и на плановый период 2014 и
2015 годов, что размер части прибыли муниципальных предприятий, подлежащей перечислению в бюджет сельского поселения, определяется администрацией сельского поселения  по итогам финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный период не позднее 15 мая года, следующего за отчетным. Путем уменьшения суммы чистой прибыли (нераспределенной прибыли) предприятия за прошедший год на экономически обоснованную сумму отчислений в фонды предприятия, образованные в соответствии с законодательством и уставом предприятия (с учетом особенностей предприятий, в которых созданы наблюдательные советы).
Статья 9. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 и 2 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета:

- на 2013 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

- на плановый период 2014и 2015 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
Статья 10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета сельского поселения в ведомственной структуре расходов:

- на 2013 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

- на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
Статья 11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2013 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 0 тыс. рублей.

Статья 12. Утвердить в составе расходов бюджета сельского поселения резервный фонд администрации сельского поселения на 2013 год в сумме 100 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 100 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 100 тыс. рублей.
Статья 13. Администрации сельского поселения в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации  вправе вносить в 2013 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения  и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета сельского поселения, по следующим основаниям:

- перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств на финансовое обеспечение, передаваемых учреждений, мероприятий и видов расходов;

- перераспределение между главными распорядителями средств бюджета сельского поселения, образовавшейся в ходе исполнения бюджета сельского поселения экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований в пределах годового объема бюджетных ассигнований в целом по бюджету сельского поселения;

- получение субсидий и субвенций сверх объемов, утвержденных решением о бюджете;

- изменение типа муниципальных учреждений сельского поселения и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий, преобразование некоммерческих организаций;
       - перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета сельского поселения  по соответствующим разделам классификации расходов бюджетов на проведение отдельных мероприятий в рамках целевых программ поселения;
      - перераспределение объемов финансирования в разрезе отдельных мероприятий целевых программ сельского поселения;
      - уменьшение ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, по предписаниям контрольных органов;
- изменение бюджетной классификации доходов и расходов бюджета без изменения целевого направления средств.

Статья 14. Учесть межбюджетные трансферты из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и бюджета Ханты-Мансийского района:

- на 2013 год в составе согласно приложению 9 к настоящему решению;
- на 2014 - 2015 годы в составе согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 15.Установить,что неиспользованные в 2012году субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, полученные сельским поселением из других бюджетов подлежат использованию в 2013году на те же цели. Остаток неиспользованных вышеуказанных средств подлежит  возврату в доход соответствующего бюджета.

Статья 16. Оплата услуг почтовой связи и банковских услуг, оказываемых банками, определяемыми местными администрациями в установленном порядке, по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки и в связи с осуществлением переданных им полномочий Российской Федерации и автономного округа может осуществляться за счет соответствующих субвенций, предоставляемых местным бюджетам в порядке,  установленном Правительством Ханты-Мансийского автономного округа.
Статья 17. Установить, что в расходах бюджета предусмотрены средства на реализацию целевых программ сельского поселения:

- на 2013 год в сумме 107,1 тыс. рублей согласно приложению 11 к настоящему решению;

- на 2014 год в сумме 8,4 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 6,1 тыс. рублей согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 18  Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности сельского поселения отражаются в составе сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения суммарно по соответствующему виду расходов.

 Статья 19. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет средств бюджета сельского поселения осуществляются в соответствии с перечнем строек и объектов, порядок формирования и реализации которого устанавливается администрацией сельского поселения.

Условиями осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства являются: наличие утвержденной в установленном администрацией сельского поселения порядке проектно-сметной документации, заданий на проектирование и протоколов размещение муниципального заказа.

Статья 20. Финансовое обеспечение деятельности бюджетных учреждений осуществляется путём предоставления субсидий на выполнение муниципального задания в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном органом местного самоуправления сельского поселения Кедровый.

Объём финансового обеспечения выполнения муниципального задания определяется главным распорядителем средств бюджета сельского поселения в отношении каждого из подведомственных ему бюджетных учреждений на 2013год исходя из объёма бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности бюджетного учреждения в 2012году с учётом реализации мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов.

Операции со средствами, осуществляются бюджетными учреждениями на лицевых счетах открытых в органах Федерального казначейства, в соответствии с действующим законодательством.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Кедровый и переданного казённым учреждениям в оперативное управление, средства полученные казёнными учреждениями от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, от иной приносящей доход деятельности, зачисляются в бюджет сельского поселения.

Доходы, поступающие от платных услуг, оказываемыми бюджетными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, от иной приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых счетах по предпринимательской деятельности, открытых в органах Федерального казначейства в соответствии с законодательством.

Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение казённых, бюджетных учреждений, учитываются на счетах открытых в РКЦ г. Ханты-Мансийска, либо в органах Федерального казначейства.

Муниципальные казённые и бюджетные учреждения, являющиеся получателями средств бюджета сельского поселения Кедровый, не вправе направлять средства в валюте Российской Федерации, полученные от приносящей доход деятельности, на создание других организаций, покупку ценных бумаг, и размещать депозиты в кредитных организациях.

Открытие и ведение лицевых счетов автономным учреждениям, по средствам, полученным в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1Бюджетного Кодекса РФ, созданным на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Кедровый осуществляется в порядке, установленным администрацией сельского поселения.

Статья  21. Перечень и коды целевых статей и видов расходов бюджета сельского поселения, утвержденные в составе ведомственной структуры расходов бюджета сельского поселения статьей 10 настоящего Решения, могут применяться к утвержденным показателям расходов на плановый период 2013 и 2014 годов в случае преемственности кодов классификации расходов бюджета сельского поселения.
Статья 22. Установить, что бюджетные кредиты из бюджета поселения на плановый период 2013 и 2014-2015гг не предоставляются.

Статья 23. Установить, что администрация сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2013 году численности муниципальных служащих сельского поселения и работников бюджетных учреждений сельского поселения, за исключением случаев принятия решений по передаче отдельных полномочий и ввода новых объектов капитального строительства.
Статья 24. Установить, что нормативные правовые акты сельского поселения, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения на 2013 год, а также сокращающие доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет сельского поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета сельского поселения  на 2013 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
Статья 25. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета сельского поселения в 2013 году в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы, связанные с:

- оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;

- социальным обеспечением населения;

- оплатой коммунальных услуг;

- предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Ханты-Мансийского района в части иных межбюджетных трансфертов.

    Перечень иных первоочередных расходов, не отнесенных к социально значимым расходам, а также объемы лимитов бюджетных обязательств в 2013 году определяются  администрацией сельского поселения в пределах поступающих доходов в бюджет сельского поселения.

Статья 26. Утвердить на 2013 год:

- верхний предел муниципального долга сельского поселения на 1 января 2013 года согласно приложению 13 к настоящему решению;

- программу предоставления бюджетных кредитов на 2013 год согласно приложению 14 к настоящему решению;

- программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения на 2013 год согласно приложению 15 к настоящему решению;

- перечень главных распорядителей средств бюджета сельского поселения на 2013 год согласно приложению 16 к настоящему решению.

Статья 27. Утвердить на плановый период 2013 и 2014 годов:

- верхний предел муниципального долга сельского поселения Кедровый на 1 января 2014 года и 1 января 2015 года согласно приложению 17 к настоящему решению;

- программу предоставления бюджетных кредитов на плановый период 2013 и 2014 годов согласно приложению 18 к настоящему решению;

- программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения Кедровый на 2013 - 2014 годы согласно приложению 19 к настоящему решению.

Статья 28. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2013 года.

Председатель Совета депутатов

                   Глава сельского

сельского поселения Кедровый

                          поселения Кедровый
______________Л.А.Шахова

                       ______________А.А.Козлов